

## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 99815-4430 CNPJ 36.350.320/0001-19 www.camarasdn.es.gov.br / admin@camarasdn.es.gov.br

## INDICAÇÃO Nº 052/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador signatário, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"Que analisado a possibilidade de implementar um programa de parceria entre a Prefeitura Municipal através da Secretaria de Obras e os moradores para a construção de calçadas, ainda que seja através de cimento grosso."

## Justificativa

A ausência de calçadas adequadas compromete diretamente a segurança e a mobilidade dos pedestres, sobretudo de idosos, pessoas com deficiência e crianças, que são mais vulneráveis a acidentes, especialmente em períodos chuvosos.

A proposta de parceria entre o poder público e os moradores representa uma alternativa viável para ampliar a cobertura de calçamento de forma colaborativa, reduzindo custos e otimizando recursos. A utilização de materiais mais simples, como o cimento grosso, pode ser uma solução provisória eficiente, garantindo acessibilidade, conforto e prevenção de acidentes nas vias públicas.

São Domingos do Norte/ES, 05 de junho de 2025.

DANILO HENRIQUE BALLARINI VEREADOR

> <u>Câmara Municipal</u> São Domingos do Norte

PROCESSO:

Nº 000164/2025 05/06/2025

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº 052/2025 - Solicitando que seja analisado a possibilidade de implementar um programa de parceria entre a Prefeitura Municipal através da Secretaria de Obras e os moradores para a construção de calçadas, ainda que seja através de cimento grosso.